6 praeparatum **BP** 13 in illa] ulla **AB** in ulla **P** |
est om **BP** 16 artis est **ab** 18 iam om **B**
19 ut apud *Asverus* 25 illud om **A** 26 obsoletum a ve-
tustate *Vt p 423* 28 enim om *Vt*

debet oratio, neque tamen deducta semper atque circumlita, sed saepe simplici atque inlaboratae similis nec verbis vultuque nimia promittens; dissimulata enim et, ut Graeci dicunt, ἀνεπίφαντος actio melius saepe subrepit. sed haec, prout formari animum iudicum expediet.

- 61 Turbari memoriam vel continuandi verba facultate destitui nusquam turpius, cum vitiosum prooemium possit videri cicatricosa facies: et pessimus certe gubernator, qui nam
 62 vem, dum portu egreditur, inpegit. modus autem principii pro causa; nam breve simplices, longius perplexae suspectaeque et infames desiderant. ridendi vero, qui velut legem prooemii omnibus dederunt, ut intra quattuor sensus terminarentur. nec minus evitanda est inmodica eius longitudine in caput excrevisse videatur et quo praeparare debet
 63 fatiget. sermonem a persona iudicis aversum (*ἀποστροφή* dicitur) quidam in totum a prooemio submovent, nonnulla quidem in hanc persuasionem ratione deducti. nam prorsus esse hoc magis secundum naturam confitendum est, ut eos alloquamus potissimum, quos conciliare nobis studemus.
 64 interim tamen et est prooemio necessarius sensus aliquis, et hic acrior fit atque vehementior ad personam derectus alterius. quod si accidat, quo iure aut qua tanta superstitione prohibeamur dare per hanc figuram sententiae
 65 vires? neque enim istud scriptores artium, quia non liceat, sed quia non putent utile, vetant. ita, si vincet utilitas, propter eandem causam facere debebimus, propter quam
 66 vetamur. et Demosthenes autem ad Aeschinem orationem in prooemio convertit, et M. Tullius cum pro aliis quibusdam, ad quos ei visum est, tum pro Ligario ad Tu-
 67 beronem: nam erat multo futura languidior, si esset aliter figurata, quod facilius cognoscet, si quis totam illam

4 ἀνεπίφαντος libri: corr Schaefer 6 memoriam **A** Vt p 423:
 memoria **BP** 9 autem *om A* 10 brevius **Pab** 15 ἀπο-
 στροφή **B**: quae ἀπ. **A** qui ἀπ. **P** cf *adn p 151* 17 duetū
BP | prosus **B** 20 hoc prooemio **B** hic p. **P** *inrepsit varia*
lectio ad l 21, ubi hic A: is BP 25 putant *ed Camp*
 28 *M. om B*

partem vehementissimam, cuius haec forma est 'habes igitur, Tubero, quod est accusatori maxime optandum' et cetera convertat ad iudicem: tum enim vere aversa videatur oratio et languescat vis omnis, dicentibus nobis: 'habet igitur Tubero quod est accusatori maxime optandum'; illo enim modo pressit atque institit, hoc tantum indicasset. quod idem in Demosthene, si flexum illi 68 mutaveris, accidet. quid? non Sallustius derecto ad Ciceronem, in quem ipsum dicebat, usus est principio, et qui-
 10 dem protinus? 'Graviter et iniquo animo maledicta tua paterer, M. Tulli', sicut Cicero fecerat in Catilinam: 'Quo usque tandem abutere?' ac ne quis ἀπο- 69 στροφήν miretur, idem Cicero pro Scauro ambitus reo, quae causa est in commentariis (nam bis eundem defendit), prosopopoeia loquentis pro reo utitur, pro Rabirio vero Postumo eodemque Scauro reo repetundarum etiam exemplis, pro Cluentio, ut modo ostendi, partitione. non 70 tamen haec, quia possunt bene aliquando fieri, passim facienda sunt, sed quotiens praeceptum vicerit ratio: quo
 20 modo et similitudine, dum brevi, et translatione atque aliis tropis, quae omnia cauti illi ac diligentes prohibent, ute-
 mur interim, nisi cui divina illa pro Ligario ironia, de qua paulo ante dixeram, displicet. alia exordiorum vitia 71 verius tradiderunt. quod in pluris causas accommodari
 25 potest, vulgare dicitur: id minus favorable aliquando tamen non inutiliter adsumimus, magnis saepe oratoribus non evitatum; quo et adversarius uti potest, commune appellatur: quod adversarius in suam utilitatem deflectere potest, commutabile: quod causae non cohaeret, separa-
 30 tum: quod aliunde trahitur, translatum: [præterea quod longum, quod contra præcepta est] quorum pleraque non principii modo sunt vitia, sed totius orationis.

1 c 1, 2 — 10 Inv. 1, 1 — 13 frg. D. I

7 illum A² 8 accidit AB 20 brevis B 22 nisi] si
BP¹ 80 præterea — est secl Meyer cf Vt p 423

- 72 Haec de prooemio, quotiens erit eius usus. non semper autem est; nam et supervacuum aliquando est, si sit praeparatus satis etiam sine hoc iudex aut si res praeparatione non egeat. Aristoteles quidem in totum id necessarium apud bonos iudices negat. aliquando tamen uti nec si velimus eo licet, cum iudex occupatus, cum angusta sunt tempora, cum maior potestas ab ipsa re cogit 73 incipere. contraque est interim prooemii vis etiam non exordio; nam indices et in narratione nonnumquam et in argumentis ut attendant et ut faveant rogamus, quo Prodigus velut dormitantes eos excitari putabat, quale est:
- 74 'tum C. Varenus, is qui a familia Anchariana occisus est — hoc quaeso, iudices, diligenter attendite'. utique si multiplex causa est, sua quibusque partibus danda praefatio est, ut 'audite nunc reliqua' et 75 'transeo nunc illuc'. sed in ipsis etiam probationibus multa funguntur prooemii vice, ut facit Cicero pro Cluentio dictatorus contra censurem, pro Murena, cum se Servio excusat verum id frequentius est, quam ut exemplo confirmandum sit.
- 76 Quotiens autem prooemio fuerimus usi, tum sive ad expositionem transibimus sive protinus ad probationem, id debebit in principio postremum esse, cui commodissime 77 iungi initium sequentium poterit. illa vero frigida et puerilis est in scholis affectatio, ut ipse transitus efficiat aliquam utique sententiam et huius velut praestigiae plausum petat, ut Ovidius lascivire in Metamorphoses in solet, quem tamen excusare necessitas potest, res diversissimas 78 in speciem unius corporis colligentem. oratori vero quid est necesse subripere hanc transgressionem et iudicem

4 Rhet. 3, 14 — 12 Cic. p. Var. fr. 8 — 17 c 42, 117
— 18 c 3, 7

2 ut si sit **P** (est Halm) 4 eget **BP** 9 in exordio **AP**
12 is om libri, habet Q. IX 2, 56 16 illud **A** 19 exemplis **A**
21 ad] in **A**

fallere, qui, ut ordini rerum animum intendat, etiam commonendus est? peribit enim prima pars expositionis, si iudex narrari nondum sciet. quapropter, ut non abrupte 79 cadere in narrationem, ita non obscure transcendere est 5 optimum. si vero longior sequetur ac perplexa magis expositio, ad eam ipsam praeparandus iudex erit, ut Cicero saepius, sed et hoc loco fecit: 'paulo longius exordium rei demonstrandae repetam, quod, quaeso, iudices, ne moleste patiamini; principiis enim cognitis multo 10 facilius extrema intellegetis'. haec fere sunt mihi de exordio comperta.